COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
PRESIDENTE: Alderi Cordeiro da Silva - MEMBROS: José Vieira de Souza Neto –Dogival Antonio do Nascimento

1

ATA DA PRIMEIRA  ( 4ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CESAS–

Aos treze(13) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e três, (2023), as

10h00min (dez horas), no Prédio sede da Câmara Municipal, sito a Rua Luiz Inácio dos Santos,
nº 91, compareceram para a Reunião Ordinária da Comissão de Educação Saúde e Assistência
Social - CESAS, os vereadores Alderi Cordeiro da Silva, José Vieira de Souza Neto, e Dogival
Antonio do Nascimento. O vereador Alderi Cordeiro da Silva, Presidente da Comissão, informou
aos vereadores José Vieira de Souza Neto e Dogival Antonio do Nascimento que a Comissão
recebeu da Mesa Diretora, o Projeto de Lei nº 011/2023 do Executivo Municipal, com a
Ementa: Regulariza temporariamente em Âmbito municipal a Lei Federal nº14/434 de 4 de
Agosto de 2022 que estabelece o piso dos profissionais da enfermagem, com base na ADIn n]
7222-DF.  O presidente após o recebimento do Projeto de Lei do Executivo, nomeou com a
Portaria nº 004/2023 da CESAS, o Vereador Dogival Antonio do Nascimento para relatar a
matéria.  A reunião foi bem participativa, foi debatido assuntos relacionados a administração,
tramitação de projetos, etc. Após uma pausa para leitura silenciosa do Relatório, pelos
membros da Comissão, o Presidente pediu que o vereador Dogival Antonio do Nascimento
fizesse a leitura do seu Parecer, e em seguida o colocaria em votação. Feito a leitura do Parecer,
o Presidente perguntou ao vereador José Vieira de Souza Neto se colocaria o Parecer em
votação. O vereador sugeriu ao Presidente que se aclamasse o resultado, porque ele mesmo
APROVA o Parecer do relato, o presidente também aprova o parecer do relator, Com isso, disse
o Presidente, ESTÁ APROVADO POR UNANIMIDADE O PARECER, ao Projeto de Lei 11/2023 do
Executivo, O Presidente informou aos membros da Comissão que iria encaminha o Parecer à
Mesa Diretora, para que se ultime sua tramitação. Pediu também o Presidente, que eu, Maria
de Fatima de Souza Melo, elaborasse a presente Ata, que vai ao final assinada por mim e pelos
membros..

Sede da Câmara Municipal de Calçado, em 18 de Agosto de 2023.

Alderi Cordeiro da Silva -------------------------------------------------------------------------------------

Dogival Antonio do Nascimento---------------------------------------------------------------------------

José Vieira de Souza Neto----------------------------------------------------------------------------------

Maria de Fatima Souza de Melo--------------------------------------------------------------------------